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Нематериальные активы являются одним из сравнительно новых 

объектов бухгалтерского учета, появившихся в его теории и практике 

лишь на этапе становления и развития рыночных отношений в Респуб-

лике Беларусь. Все большее значение данная группа активов приобрета-

ет в деятельности отечественных сельскохозяйственных организаций. 

Нематериальные активы как учетная категория и принципы опе-

раций с ними определены в нормативных документах Республики Бе-

ларусь, однако подходы к их идентификации, способам отражения в 

балансе, оценке, амортизации остаются объектами  пристального кон-

троля, что подчеркивает актуальность темы исследования.  

В связи с указанными обстоятельствами целью нашего исследо-

вания выступила систематизация вопросов проверки операций с нема-

териальными активами для обеспечения доказательной базы, необхо-

димой для обобщения результатов их контроля.  

Объект исследования представлен операциями с нематериальны-

ми активами, нашедшими отражение в учетных документах предпри-

ятия, предметом выступает методика контроля указанных операций. 

Важнейшим приемом получения документальных доказательств в 

ходе проверки является инспектирование, которое в нашем случае  

представляет собой проверку записей на счетах бухгалтерского учета 

04 «Нематериальные активы», 05 «Амортизация нематериальных акти-

вов», проверку содержательной и формальной сторон первичных учет-

ных документов, наличия и права собственности на нематериальные 

активы. 

При инспектировании необходимо получить достаточные доказа-

тельства по ряду утверждений, которые систематизированы в таблице. 

Предложенную таблицу в виде теста проверяющий может запол-

нить самостоятельно на основании проверенных документальных дан-

ных, а также может предложить для заполнения работникам учетной 

службы предприятия, ведущих указанный участок учета. В таком слу-

чае можно также проверить степень надежности системы внутрихозяй-

ственного контроля операций с нематериальными активами. 

РЕ
ПО
ЗИ
ТО
РИ
Й ГГ

АУ



 

 

225 

Таблица – Необходимые и достаточные доказательства для проверки 

операций с нематериальными активами 

Утверждения Цели Оценка 

1 2 3 

Существование Нематериальный актив  существует на определенную 
дату, что подтверждается результатами инвентаризации в 

соответствии с Инструкцией по инвентаризации активов и 

обязательств [1] 

Да/Нет 

Права и обя-

занности  

Нематериальный актив  принадлежит субъекту по состоя-

нию на определенную дату, что подтверждается догово-

ром приема-передачи и нематериального актива, актом 
приема-передачи в соответствии с Постановлением Мин-

фина № 23 [2] 

Да/Нет 

Возникновение В течение отчетного периода была осуществлена опера-

ция по приобретению, выбытию нематериально актива, 
переоценке  его стоимости, начислению амортизации, что 

подтверждается актами  приема-передачи нематериаль-

ных активов, переоценки нематериальных активов, ведо-
мостями начисления амортизации  

Да/Нет 

   

Продолжение таблицы 

1 2 3 

Полнота Нет неучтенных нематериальных активов, а также опера-

ций с ними, что подтверждается инвентарными карточка-

ми по учету нематериальных активов  

Да/Нет 

Стоимостная 

оценка 

Нематериальный актив отражается  по соответствующей 

балансовой стоимости  с учетом переоценки в соответст-

вии с п.13-18 Инструкции по бухгалтерскому учету нема-
териальных активов [3] 

Да/Нет 

Точное изме-

рение (измере-

ние) 

Операции с нематериальными активами учитываются по 

соответствующей сумме, подтвержденной соответствую-
щим первичным документом, а доход или расход от вы-

бытия нематериального актива относится к соответст-

вующему периоду 

Да/Нет 

Представление 

и раскрытие 

Статья о нематериальных активах раскрывается, класси-
фицируется и характеризуется в соответствии с Инструк-

цией № 111 [4] 

Да/Нет 

Таким образом, инспектирование нематериальных активов позво-

ляет получить надежные аудиторские доказательства как относительно 

их существования, так и относительно собственности на них или стои-

мостной оценки.  
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Одной из наиболее выгодных форм финансирования расходов на 

приобретение сельскохозяйственной техники является лизинг, который 

получает все большее распространение в расчетных взаимоотношениях 

сельскохозяйственных организаций. 

Контроль лизинговых операций проводится как в рамках провер-

ки расчетных операций предприятия, так и при контроле затрат на мо-

дернизацию техники. В этом случае среди проверяемых субъектов ли-

зинга сельскохозяйственная организация выступает как лизингополу-

чатель. В связи со спецификой юридического оформления, особенно-

стями ведения бухгалтерского и налогового учета данных хозяйствен-

ных операций становится все более актуальным совершенствование 

методик их контроля. 

Таким образом, целью исследования является разработка методи-

ческих подходов для организации и проведения  контрольных проце-

дур на участке проверки лизинговых операций. 

Объектом исследования является документальное оформление, 

отражение в бухгалтерском учете и отчетности операций по лизингу 

сельскохозяйственного предприятия. Предметом выступает методика 

контроля данных операций у лизингополучателя. 

Первоначальным этапом для организации контрольной работы по 

отдельным этапам проверки является составление программы. Так, при 

формировании программы проверки лизинговых операций необходимо 

учитывать характерные моменты бухгалтерского и налогового учета, 

которым присуща высокая степень вероятности искажений. В частно-

сти, в процессе контроля лизинговых операций предметом критическо-

го изучения являются:  
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